
MLADÁ FRONTA pondělí 9. 1. 2023 24 Kč

9 771210 116058

2 3 0 0 7

9 771210 116058

2 3 0 0 7
MF DNES XXXIV/7
Předplatné 225 555 566
www.mfdnes.cz

Cena v zahraničí: Slovensko 1,40 € Navštivte náš zpravodajský
portál www.idnes.cz

U
ž na podzim nám klub avi-
zoval, že cena na sezonu
nemusí být konečná a že
kvůli dražším energiím se
bude doplácet. A přišlo to

teď – za každé dítě musíme doplatit
dva tisíce,“ popisuje paní Hedvika,
jejíž dva synové hrají v jednom
z pražských klubů florbal.
U staršího syna zaplatila rodina

v letošním školním roce členský pří-
spěvek jedenáct tisíc korun. „Tré-
ninky má každý den, když částku
rozpočítáte, tak to tak strašidelné
není,“ dodává matka. S doplatkem
za energie ale kroužek vyjde už na
13 tisíc. Přitom v předchozím škol-
ním roce stál florbal za staršího
syna osm a půl tisíce. Meziroční na-
výšení je tak čtyři a půl tisíce, a to
jen za jednoho potomka.
V rodině ale sportují všechny tři

děti. Mladší syn trénuje méně, i tak
za něj rodiče musí extra dva tisíce,
které klub požaduje, rovněž dopla-

tit. U dcery, která hraje basketbal,
naštěstí žádné navýšení za tréninky
nepřišlo. „A to nejspíš kvůli tomu,
že má klub sponzory,“ myslí si mat-
ka.

Zdražení plánuje 73 % klubů
Sport není přitom jediná aktivita,
ke které rodiče své děti vedou,
všechny tři docházejí také do Skau-
tu. A i ten letos zdražuje. „Registra-
ci za děti platím jednou za rok, do-
pis přijde v lednu, tak už vím, že to
bude zhruba o tisícovku víc než loni
za každého,“ přibližuje paní Hedvi-

ka. Celkem tak roční poplatek plus
výpravy na letošní rok vyjdou pro
všechny tři děti na 15 tisíc korun.
Jen v lednu tak musí rodina vydat

na kroužky 19 tisíc.
Podobně jako rodina z Prahy si za

kroužky i sportovní aktivity připlatí
i další rodiče. I když se kvůli draž-
ším energiím a inflaci ceny zvedaly
už v loňském září, podle oslove-
ných organizací, sportovišť i domů
dětí a mládeže mohou očekávat
zdražení i letos, obzvláště pak u
sportů a letních táborů.
„Ke zdražování stále dochází. Po-

dle našeho průzkumu, do kterého
se zapojilo více než 500 provozova-
telů vnitřních sportovišť, plánuje
zdražit členské příspěvky 73 pro-
cent tělovýchovných jednot nebo
sportovních klubů. A to v průměru
o 32,5 procenta,“ přibližuje pro MF
DNES předseda České unie sportu
Miroslav Jansta. „Tohle se rozhod-
ně dotkne rozpočtu v jednotlivých
rodinách a opět o několik procent
přibude dětí, které si organizovaný
sport nemohou dovolit z finančních
důvodů,“ upozorňuje Jansta.

Pokračováni na str. 3

Alžběta Šimková
reportérka
MF DNES

Kvůli drahým energiím a inflaci platí rodiče za aktivity dětí vysoké příspěvky

Kroužky a sporty
zdražují o tisíce

POLÉVKOVÁ
KUCHAŘKA

Zůstane Str. 16

stříbrný kouč
u dvacítky?

Trenýrky i becherovkaPod okny končícího prezidentaMiloše Zemana se pět dnů před volbou nové hlavy státu na
druhémhradním nádvoří konala akceMilionu chvilek pro demokracii. Zástupci spolku tampředstavili krabici s pro-
prietami, s nimiž se „loučili“ společně s prezidentem – bylymezi nimi nafukovací člun, červené trenýrky, becherov-
ka čimatrjoška. Vše skončilo v kontejneru na odpadky naHradčanskémnáměstí. (kop) Foto: Petr Topič, MAFRA

Sbohem, Zemane Odpůrci se „loučili“ s prezidentem

„Ať Pavel Str. 2

a Nerudová
podpoří mě“

Dobré ráno,
Brno! Nový
seriál Str. 12

E misní povolenky zvýší cenu lit-
ru benzinu asi o 2,50 koruny,
litru nafty o 2,70 koruny. Sta-

ne se tak od roku 2027, kdy začne
platit systém obchodování s emise-
mi ETS 2, který se týká budov a sil-
niční dopravy. Nejvýrazněji zavede-
ní systému ale pocítí lidé topící
uhlím. Jeden kilogram černého uhlí
kvůli němu podraží o tři koruny
z loňských zhruba osmi korun.
Výpočty, které MF DNES poskytla

organizace Fakta o klimatu, budou
platit v případě, že cena emisní po-
volenky na tunu oxidu uhličitého

dosáhne 45 eur. Evropská unie sli-
buje, že tuto maximální cenovou
hladinu hodlá držet.
To, aby nový systémnedopadl tvr-

dě na domácnosti, má zařídit nový
Sociální klimatický fond, v němž
bude v přepočtu přes dva biliony
korun. „Více než třetina těchto pe-
něz budemoct jít na přímou podpo-
ru domácnostem. Zbytek půjde na
investice do rozvoje čistých techno-
logií,“ uvádí Kateřina Davidová,
analytička Institutu pro evropskou
politiku Europeum. (sam)

Více čtěte na str. 8

Kamila Jušková
spolupracovnice MF DNES

P rázdné výlohy, zavřené ob-
chůdky a krámky, na každých
druhých dveřích cedule „Na

pronájem“. Tak dnes vypadá cen-
trumKutné Hory, kde kdysi proudi-
ly davy turistů. „V okolí Palackého
náměstí a ulic Husova a Tylova je
momentálně přes 80 volných neby-
tových prostor. Drobní podnikatelé
končí jeden za druhým,“ potvrdil
MF DNES starosta Lukáš Seifert. Na-
posledy skončila prodejna obuvi La-
bota, Hotel U Vlašského dvora za-

vřel svou kavárnu a restauraci.
Z centra se stáhly i Středovy pekár-
ny nebo domácí potřeby Orion.
To, že loni krachovali hlavněmen-

ší podnikatelé v oblasti obchodu a
služeb, potvrzují i statistiky. Podle
společnosti CRIF – Czech Credit Bu-
reau v listopadu své podnikání
ukončilo 11 090 živnostníků, což je
zhruba třikrát více, než je v tomto
měsíci v posledních letech běžné
(podnikat začalo jen 6 136 lidí). Cel-
kem loni od začátku roku do konce
listopadu přestalo podnikat 59 924
lidí, což je oproti stejnému období
roku 2021 o 21,6 tisíce více (nárůst
57 %). Pokračování na str. 4

22,90
32,90� 30%

Více z akční nabídky najdete na str.5
Nabídka platí od 9. 1. do 11. 1. 2023.

SÝR PARENICA
BONI
uzená,neuzená | 110g
100 g 20,82 Kč

Recepty,
které dodají
energii Ona Dnes

IN
ZE

R
C
E

Ona Dnes
Tipy pro
šťastný život

Povolenky: tři koruny
navíc za uhlí a benzin

LIBERECKÝ
Lepší zázemí pro cestující.

Ostudné buňky mají zmizet
Liberec hledá firmu, která

opraví zchátralou budovu Uranu

Živnostníci krachují,
obchůdkymizí z měst


